Cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis, sed etiam imperiosorum populorum et regum inlustrium; quem laborem nobis Attici nostri levavit labor, qui conservatis notatisque temporibus, nihil cum inlustre praetermitteret, annorum septingentorum memoriam uno libro conligavit. Nescire autem quid antequam natus sis acciderit, id est semper esse puerum. Quid enim est aetas hominis, nisi ea memoria rerum veterum cum superiorum aetate contextitur?

Zur Ergänzung dieser prägnanten Angaben Ciceros zu Atticus' *Liber annalis* sind folgende Passagen im *Brutus* Ciceros (1) und in der Atticus-Vita des Nepos (2) heranzuziehen:

(1) §§ 14/15: *An mihi potuit, inquam, esse aut gratior ulla salutatio aut ad hoc tempus aptior quam illius libri, quo me hic adfatus quasi iacentem excitavit? Tum ille: Nempe eum dicis, inquit, quo iste omnem rerum memoriam breviter et, ut mihi quidem visum est, perdiligenter complexus est? Istum ipsum, inquam, Brute, dico librum mihi saluti fuisse. Tum Atticus: Optatissimum mihi quidem est quod dicis; sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum aut tanto usui potest esse? Ille vero et nova, inquam, mihi quidem multa et eam utilitatem quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum uno in conspectu omnia viderem.*

(2) § 18.1–2: *Moris etiam maiorum summus imitator fuit antiquitatisque amator, quam adeo diligenter habuit cognitam, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistratus ordinavit. Nulla enim lex neque pax neque bellum neque res illustris est populi Romani, quae non in eo suo tempore sit notata ...*

Spezielle Aspekte der Geschichte und Eigenart des römischen Volkes behandelte wenige Jahre nach Atticus' *Liber annalis* Varro in seinen jeweils vier Bücher umfassenden (ebenfalls nicht erhaltenen) Werken *De gente populi Romani*, einer historischen

Genealogie der Römer, und *De vita populi Romani*, einer bezeichnenderweise gerade Atticus gewidmeten römischen Kulturgeschichte nach Epochen. Alle diese Monographien zur römischen Geschichte kannte Livius, als er 27 v. Chr. – zwanzig Jahre nach Atticus' *Liber annalis* und sechs Jahre vor dem ersten Brief des Horaz an Iulius Florus – das erste Buch seines monumentalen Geschichtswerkes herausgab, dessen Vorwort mit folgenden Kernsätzen beginnt:

Facturusne operae pretium sim, si a primordio urbis res populi Romani perscripserim, nec satis scio nec, si sciam, dicere ausim ... Utcumque erit, iuvabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi pro virili parte et ipsum consuluisse Res est praeterea et immensi operis, ut quae septingentesimum annum repetatur et quae ab exiguis profecta initiis creverit, ut iam magnitudine laboret sua.